

**S-835**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**B-11**

**Vocational Training, Transition & Job Placement**

B.Ed. Special Education

5th Semester Examination, 2022 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**[Max. Marks : 35**

**Note :** This paper is of Thirty Five (35) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र पैंतीस (35) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×9½=19)

**S-835/B-11**

**[P.T.O.**

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Vocational Education? Describe the characteristics and scope of vocational education.

व्यवसायिक शिक्षा से आप क्या समझते हैं? व्यावसायिक शिक्षा की विशेषताओं और क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

2. Describe in detail the national policies and acts made for the disabled.

दिव्यांगों के लिए बनाई गई राष्ट्रीय नीतियों और अधिनियमों का सविस्तार वर्णन कीजिए।

3. What do you understand by vocational information collection methods? Explain in detail the standardized methods adopted in vocation selection.

व्यवसाय सूचना संग्रह पद्धतियों से आप क्या समझते हैं? व्यवसाय चयन में अपनाई जाने वाली प्रमापीकृत विधियों की सविस्तार व्याख्या कीजिए।

4. Write the meaning and importance of vocational plan. How vocational curriculum can be developed for children with special needs. Describe.

व्यावसायिक योजना का अर्थ एवं महत्त्व लिखिए। विशेष आवश्यकता वाले बच्चों के लिए किस प्रकार व्यावसायिक पाठ्यक्रम का विकास किया जा सकता है? वर्णन कीजिए।

5. What do you understand by equal opportunities for the disabled? Explain the types of employment settings.

दिव्यांगों के लिए समान अवसरों से आप क्या समझते हैं? रोजगार परिवेशों के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×4=16)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write the meaning and definitions of vocational education.

व्यावसायिक शिक्षा का अर्थ एवं परिभाषाएँ लिखिए।

2. Describe the factors affecting occupational choice.

रोजगार चयन को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।

3. Describe the factors to be kept in mind while choosing an occupation.

व्यवसाय चयन में ध्यान रखने योग्य तथ्यों का वर्णन कीजिए।

4. Describe the tools of vocational assessment and evaluation.

व्यावसायिक आंकलन एवं मूल्यांकन के उपकरणों का वर्णन कीजिए।

5. Briefly describe the models of transition.

अंतरण के प्रतिमानों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

6. Describe the post-vocational transition planning.

पश्य व्यावसायिक अंतरण योजना का वर्णन कीजिए।

7. Describe the concept of Personal Vocational Transition Plan.

वैयक्तिक व्यावसायिक अंतरण योजना की अवधारणा का वर्णन कीजिए।

8. Write a short note on the traditional attitude towards the disabled.

दिव्यांगों के प्रति परंपरागत अभिवृत्तियों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

---